
COMUNE DI MONTAIONE
Città Metropolitana di Firenze

http.//www.comune.montaione.fi.it

ASSESSORE Assente

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero  4   Del  14-01-2021

Oggetto: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di gennaio alle ore 09:00 , presso la sala Giunta
del Palazzo Municipale, previo invito, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sugli argomenti
contenuti nell'ordine del giorno.

Presiede l'adunanza POMPONI PAOLO nella sua qualità di SINDACO

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.. VANGI GIAMPIERO incaricato della
redazione del presente verbale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Dei Sigg. componenti la Giunta Comunale di questo Comune, alla votazione, risultano presenti n.    4 e
assenti n.    1 e precisamente:

POMPONI PAOLO

CORSINOVI ELENA ASSESSORE ESTERNO Presente

BELCARI LUCA VICE SINDACO

ROSSETTI CRISTIANO ASSESSORE ESTERNO Presente

Presente

Immediatamente eseguibile: S Soggetta a ratifica:   N

SINDACO Presente

MARTINI CRISTINA

COMUNE DI MONTAIONE - DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 14-01-2021

At
to 

or
igi

na
le 

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  G

IA
MP

IE
RO

 V
AN

GI
 il 

15
-0

1-
20

21
 or

e  
8:3

0:2
4 P

AO
LO

 P
OM

PO
NI

 il 
15

-0
1-

20
21

 or
e  

8:2
9:3

9



COMUNE DI MONTAIONE
Città Metropolitana di Firenze

http.//www.comune.montaione.fi.it

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato:
l’art. 1, comma 639 della Legge di Stabilità 2014 (L. 147/2013) che ha istituito, a far data dal-
01.01.2014, l’imposta unica comunale (I.U.C.) che si compone dell’imposta municipale propria
(I.M.U.), del tributo per i servizi indivisibili (TASI), della tassa sui rifiuti (TARI);
il comma 738 dell’art.1 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 che ha abolito a decorrere dal 1 gennaio-
2020 l’imposta unica comunale (IUC) ad eccezione delle disposizioni relative alla Tassa sui rifiuti
(TARI) e nel contempo, i successivi commi da 739 a 783 hanno ridisciplinato l’imposta municipale
propria (Imu);
Il Decreto Legislativo 14/03/2011 n. 23, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di federalismo-
fiscale municipale” con il quale è stata introdotta fra le altre cose, all’articolo 4 la possibilità per i
Comuni capoluogo di Provincia, le Unioni di comuni, nonché i Comuni inclusi negli elenchi regionali
delle località turistiche o città d’arte, di istituire con deliberazione del Consiglio Comunale, l’imposta di
soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul rispettivo territorio.;

Dato atto:
che l’entrata in vigore della I.U.C. nella sua componente TARI, dal 01.01.2014 prevede espressamente-
all’art. 1, comma 692 della Legge di Stabilità 2014 (L. 147/2013) che il Comune individui il
Funzionario responsabile cui siano attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e
gestionale relative al tributo stesso;
che l’entrata in vigore della nuova IMU dal 01.01.2020 prevede espressamente all’art. 1, comma 778-
della Legge n. 160/2019 che il Comune designi il Funzionario responsabile dell’imposta a cui sono
attribuiti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, nonché la rappresentanza in
giudizio per le controversie relative all’imposta stessa;”;

Richiamata:
la deliberazione del Consiglio Comunale n 52 del 21/12/2011 con la quale è stata istituita l’imposta di-
soggiorno ed approvato il relativo regolamento e successive  modifiche ed integrazioni;
la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 24 del 31/07/2020, esecutiva, con la quale è stato approvato-
il  Regolamento Comunale per la disciplina dell’Imposta Municipale Propria (I.M.U.);
la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 26 del  31/07/2020, modificato con delibera del C. C. n. 37-
del 28/09/2020  con la quale veniva approvato il regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti
(TARI);

Richiamato altresì l’articolo 18-bis del D.L. n. 8 del 18/01/1993, convertito con modificazioni ed
integrazioni in L. n. 68 del del 19/3/1993 che testualmente recita: “Al fine di favorire una informazione
costante e puntuale sulle modalità di gestione dell’imposta, i Comuni sono tenuti a comunicare, entro
sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, al Ministero
delle Finanze – Direzione centrale per la fiscalità locale, i nominativi dei funzionari responsabili della
gestione dell’imposta comunale sugli immobili (ICI), designati ai sensi dell’articolo 11, comma 4, del
decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504;

Considerato che
le Amministrazioni comunali di Gambassi Terme e di Montaione, con propri atti deliberativi del-
Consiglio comunale del Comune di Gambassi Terme, n. 6 del 21.01.2014 e del Consiglio comunale del
Comune di Montaione, n. 5 del 16.01.2014, , in ottemperanza agli obblighi previsti dalla riforma delle
Autonomie per gli Enti locali di cui al D.L. 31 maggio 2010 n. 78 “Misure urgenti in materia di
stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”, convertito nella L. 30 luglio 2010, n. 122 e
successive modifiche ed integrazioni e della L.R. Toscana del 27 dicembre 2011, n. 68, “Norme sul
sistema delle autonomie locali”, attuativa del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, come modificata dalla LR
Toscana n. 59 del 25/10/2012, hanno manifestato la volontà di gestire nelle forme associative previste
dalla citata normativa le funzioni fondamentali, e, contestualmente, hanno approvano gli schemi di
convenzione per la disciplina della gestione associata;

COMUNE DI MONTAIONE - DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 14-01-2021

At
to 

or
igi

na
le 

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  G

IA
MP

IE
RO

 V
AN

GI
 il 

15
-0

1-
20

21
 or

e  
8:3

0:2
4 P

AO
LO

 P
OM

PO
NI

 il 
15

-0
1-

20
21

 or
e  

8:2
9:3

9



COMUNE DI MONTAIONE
Città Metropolitana di Firenze

http.//www.comune.montaione.fi.it

con deliberazione del Consiglio Comunale di Montaione n. 53 in data 16.12.2019 e del Consiglio-
Comunale di Gambassi Terme n. 51 in data 16.12.2019 si è provveduto a confermare la gestione
associativa delle funzioni fondamentali fino alla data del 31.12.2024;

Richiamate, altresì le deliberazioni della Giunta Comunale di Gambassi Terme n. 105 del 27.12.2019 e della
Giunta Comunale di Montaione n. 114 del 27.12.2019 con le quali è stata definita l’organizzazione degli
uffici comuni per la gestione associata delle funzioni fondamentali, nonché altri servizi e attività, con i
relativi organigrammi, modalità operative e dotazioni di personale;

Vista la Disposizione del Sindaco del Comune di Montaione (ente capofila) n. 31 del 30.12.2020 con la
quale si è provveduto alla nomina del Responsabile dell’Ufficio Comune Servizi Finanziari dei Comuni di
Gambassi Terme e Montaione,  ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, la Dottoressa
Paola Taddei nata a Castelfiorentino (FI) il 17 agosto 1963 ai sensi e per gli effetti dell’art.110, comma 1, del
Dlgs 267/2000 e s.m.i la responsabilità della struttura di massima dimensione identificata quale Ufficio
Comune Servizi Finanziari, per la gestione nelle forme associative previste dal D.L. 31 maggio 2010 n.78
“Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”, convertito nella L.30
luglio 2010, n.122 e successive modifiche ed integrazioni e della L.R. Toscana del 27 dicembre 2011, n. 68,
“Norme sul sistema delle autonomie locali”, tra le Amministrazioni Comunali di Gambassi Terme e
Montaione;

Considerato che il Servizio Finanziario comprende anche l’Ufficio Tributi e quindi si ritiene opportuno
dover affidare l’incarico di funzionario responsabile:
dell’Imposta Municipale propria (I.M.U.),-
dell’Imposta di soggiorno-
della Tassa sui rifiuti (TARI)-

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del servizio competente rilasciato ai sensi
dell’art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali, approvato con D.Lvo. 18 agosto 2000 n. 267, che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto;

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese

D E L I B E R A

1) Di nominare la Dottoressa Paola Taddei nata Castelfiorentino il 17/08/1963, Responsabile dell’Ufficio
Comune Servizi Finanziari dei Comuni di Gambassi Terme e Montaione ai sensi della Disposizione del
Sindaco del Comune di Montaione (ente capofila) n. 31 del 30.12.2020, funzionario responsabile:
dell’Imposta Municipale propria (I.M.U.) ai sensi della legge 27 dicembre 2019 n. 160;-
dell’Imposta di soggiorno ai sensi del D.Lgs. 23/2011;-
della Tassa sui rifiuti (TARI) ai sensi della L. 147/2013.-

2) Di provvedere a comunicare il presente nominativo al Ministero dell’Economia e delle Finanze –
Dipartimento per le Politiche Fiscali, ai sensi dell’art. 18bis del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8 convertito con
modificazioni ed integrazioni con L. 19 marzo 1993, n. 68.

3) Accertati i requisiti di urgenza, di dichiarare il presente atto, con separata, unanime, favorevole votazione
resa in forma palese, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134- comma 4 D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
POMPONI PAOLO Dott. VANGI GIAMPIERO

COMUNE DI MONTAIONE - DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 14-01-2021

At
to 

or
igi

na
le 

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  G

IA
MP

IE
RO

 V
AN

GI
 il 

15
-0

1-
20

21
 or

e  
8:3

0:2
4 P

AO
LO

 P
OM

PO
NI

 il 
15

-0
1-

20
21

 or
e  

8:2
9:3

9



COMUNE DI MONTAIONE
Città Metropolitana di Firenze

http.//www.comune.montaione.fi.it

Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 12-01-2021

Oggetto: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(Art. 49, D.Lgs. n. 267/2000)

Si esprime parere Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell'art. 49, comma 1, del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Montaione, li 12-01-2021
Il Responsabile del servizio

Taddei Paola

RE
GO

LA
RI

TA
' T

EC
NI

CA
  fi

rm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  P
AO

LA
 T

AD
DE

I il
 12

-0
1-

20
21

 or
e 1

4:1
3:3

8



COMUNE DI MONTAIONE
Città Metropolitana di Firenze

http.//www.comune.montaione.fi.it

DELIBERA DI GIUNTA N. 4  DEL 14-01-2021
OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto RESP. U.O. SEGRETERIA certifica che la DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 14-01-21 è
pubblicata all'Albo Pretorio Informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal giorno
15-01-2021 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 124, primo comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e dell’art. 32
della legge 18.06.2009, n. 69.

Reg. Pubbl. N. 24 dal 15-01-2021 al 30-01-2021

Montaione, 15-01-2021
IL RESP. U.O. SEGRETERIA

Renieri Giacomo

Ce
rtif

ica
to 

pu
bb

lic
az

ion
e  

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  G
IA

CO
MO

 R
EN

IE
RI

 il 
15

-0
1-

20
21

 or
e  

8:4
9:5

9


